
Информация для самозанятых граждан, и для тех, кто планирует стать 

самозанятым! 

Уважаемые предприниматели! 

Администрация МО «Ахтубинский район» просит Вас в рамках 

финансовой и юридической грамотности ознакомиться со следующей 

информацией: 

 

7 ПОДВОДНЫХ КАМНЕЙ САМОЗАНЯТОСТИ И 

 КАК НА НИХ НЕ НАЛЕТЕТЬ 

 

 
Чем рискует самозанятый, почему важно заводить отдельный счет, что 

нужно учитывать при использовании налогового вычета — эти и другие 

тонкости новой формы самостоятельного бизнеса. 

Самозанятость существует уже несколько лет. За это время стало 

очевидно: у системы есть и плюсы, и минусы. Какие могут возникнуть риски для 

самозанятого и как грамотно их избежать? 

 

1. Риск проигнорировать закон 

Перед тем как регистрироваться в качестве самозанятой, необходимо 

убедиться, что вид деятельности, который ты выбрала, разрешен на 

законодательном уровне, причем именно для самозанятости. Еще одна ошибка, 

которую делают новички — нанимая работников или помощников, пытаются 

оформлять с ними трудовые договоры. Но самозанятому можно заключать в 

этом случае только договоры подряда. 

 

2. Риск неправильно определить вид деятельности 

Далеко не все виды деятельности разрешены для самозанятых. Если ты 

планируешь формировать наборы из готовых товаров, например, купить гель для 

душа, молочко для тела, крем и упаковать их в красивую коробку, твоя работа 

или услуга в данном случае — лишь оформление и упаковка набора. А не его 

создание. По сути, ты продаешь товар, который сама не производила, свойства 

этих товаров не меняла. А значит, такой вид деятельности не может быть 
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оформлен как самозанятость. Это перепродажа, что не входит в список 

разрешенных видов деятельности для самозанятых. 

 

3. Риск переплатить налог 

Из-за того, что не разделены виды деятельности. Вернемся к примеру с 

упаковкой покупных товаров. Если ты все-таки решишь продавать такие наборы 

в статусе самозанятой, то будешь переплачивать налог, потому что им будет 

облагаться не только стоимость твоей работы, но и цена покупных товаров. 

Лучше разделить виды деятельности и оптимально спланировать налоговую 

нагрузку. 

Из-за того, что не разделены личные и бизнес-доходы. Чтобы такого не 

произошло, заведи отдельную карту или счет для получения доходов от 

предпринимательской деятельности. Это позволит отделить личные деньги от 

денег твоего бизнеса. Особенно актуален такой совет для пользователей 

банковских и иных сервисов, которые автоматически суммируют все 

поступления на карты. Кстати, их использование целесообразно только при 

больших объемах. Но если сделок у тебя не так много и ты можешь 

самостоятельно формировать чеки, зачем переплачивать банку проценты за 

такую услугу? 

 

4. Риск ошибки с чеком 

Не выставила чек. Своевременно вноси все данные в систему. Не забывай 

о тайных покупателях и контрольных закупках, которые сейчас актуальны у 

налоговиков. Так проверяют самозанятых на предмет выставления чека об 

оплате. 

Чек покупателю выдала, а денег от него не получила. Счет и чек — разные 

документы. До оплаты самозанятый выставляет счет. После оплаты выдает 

покупателю чек. Что делать, если ты поспешила с чеком? Нужно его 

аннулировать как можно быстрее — в приложении есть специальная кнопка. И 

только когда поступят деньги, выдать новый чек. 

 

5. Риск пропустить, когда доходы превысят 2,4 млн. руб. 

Самозанятость допустима только при годовых доходах не выше этой 

суммы. Если не вести строгий учет своих доходов и не зафиксировать 

превышение этого порога, с доходов сверх указанного лимита придется платить 

налог 13%. 

 

6. Особенности предоставления вычета 

Когда ты регистрируешься в приложении «Мой налог», там сразу 

появляется строка: налоговый вычет — 10 тыс. руб. Эти деньги с первого дня 

резервируются за тобой. Каждый раз, когда ты платишь налог, он немного 

уменьшается за счет этой суммы. Например, приложение начислило тебе налог 

1600 руб. А на деле списывается с тебя 1200 руб., 400 руб. гасится за счет 

налогового вычета. Сумма вычета, конечно, постепенно тает, зато его можно 

использовать без ограничения во времени. Даже если ты отказалась от статуса 

самозанятой, право использовать остаток вычета за тобой сохраняется. И когда 
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ты в следующий раз зарегистрируешься в качестве самозанятой, сможешь его 

применить. 

 

7. Опасность работы с юридическими лицами 

Не соглашайся на схемы обналичивания денег. Ты не можешь знать 

наверняка, какие еще схемы применяются в той компании, которая предлагает 

тебе «заработок» в виде комиссионных. А налоговики вычисляют схемы «с 

конца» — с того, кто обналичивает деньги с карт. Ты же не хочешь давать 

пояснения в налоговой инспекции? 

Риск остаться без дохода. Основа любой сделки — договор. От 

правильности его составления зависит будущее твоего бизнеса. С тобой как с 

самозанятой по закону может быть заключен только договор гражданско-

правового характера (подряда, агентский и т. п.). Но не трудовой, что нередко 

предлагают сделать работодатели, чтобы снизить свои налоговые затраты. 

Поэтому читай внимательно договоры, которые заключаешь с юр.лицами или 

ИП: в них не должно быть и намека на трудовые отношения. В случае проверки 

контролирующих органов, ты можешь потерять и заказчика, и доход. 


